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CittàiìiMó`dica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALEN.2jdeiff--3FEB2025

Oggetto:    Dissesto  Finanziario.  Attivazione  delle  entrate  proprie  ai  sensi  dell'art.  251,  D.  Lgs.  n.
267/2000 -IMPOSTA DI SOGGIORNO. Approvazione delle tariffe per l'anno 2025.

del   mese   di    FL&#M`.       ,   alle   oreL'.anno   duemilaventicinque,   il   giomo

#ò:=tipàlo¥#-eiCittà e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si è
alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Maria Monisteri Caschetto Sindaco X

Giorgio Belluardo Vice Sindaco
X:

' Rosario Viola Assessore *
Chiara Facello Assessore <
Agatino Antoci Assessore x,

Antonio Drago Assessore £
Delia Vindigni Assessore X

Samuele-Camizzaro Assessore ^

Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa  Giuseppa  Silvana  Puglisi   con  ftmzioni   consultive,
referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione,   ai  sensi  dell'art.97,  comma  4,   lett.   a)   del  d.   Lgs.
n.267/2000.

Assmta  la  presidenza,   il   Sindaco,   Dott.ssa  Maria  Monisteri   Caschetto,   constatata  la  legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale  all'esame della proposta di
deliberazione in oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



IL DIRIGENTE DEL 11 SETTORE
FINANZIARIO E TRIBUTI

Premesso  che  con  deliberazione  n.  1  del  30  gennaio  2025,  esecutiva,  è  stato  dichiffato  il  dissesto
finanziario del Comune di Modica, ai sensi dell'art. 246 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l'art. 251  del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi  1, 2 e 4, che così dispongono:
" 1.  Nella prima riunione  successiva alla dichiarczione  di dissesto  e  comunque  entro  trenta giorni

dalla data di esecutività della delibera il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai se"5i dell'articolo
247,  comma  1, è  tenuto a deliberare per le imposie e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse
dalla tassa per lo smaliimenio dei rifiuti solidi wrbani, le aliquote e le tariffe di base nella misura massima
consentita, nonché  i limìti reddituali,  agli  effetti  dell'qpplicazione  dell'imposta comunale per l'esercizio di
imprese, arti e profiessioni, che determinano gli importi massimi del tributo dovuio.

2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque armi, che decorrono da quello dell'ìpotesi
di bilancio riequilibrato.  In caso di mancata adozione della delibera nei termini predetti l'organo regionale
di controllo procede a norma dell'articolo  136.

•;.  Resia fermo  il  potere  dell'ente  dissestaio  di deliberare,  secondo  le  competerize,  le  modalità,  i

termini   ed   i   limiti   stabiliti   dalle   disposizioni   vigenti,    le    maggioraziorii,   riduzioni,    graduazioni   ed
agevolazioni previste per le imposte e tasse di cui ai commi  1  e 3, nonché di deliberare la maggiore aliquota
dell'imposta comunale sugli immobili consentita per straordinarie esigenze di bilancio.".g

Visto, altresì,  il  comma 6  del citato art.  251  che  impone l'obbligo di  comunicane alla Commissione

per la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'intemo le delibere entro trenta giomi dalla
data  di  adozione,   stabilendo,  tra  l'altro,  che  dall'inosservanza  di  quanto  disposto  dal  predetti   commi
consegue la sospensione dei contributi erariali;

Rilevato,  pertanto,  che  l'Ente  dichiarato  dissestato  è  obbligato  a  prowedere  in  merito  e  non  ha
nessuna facoltà nella deteminazione delle aliquote e tasse da applicare;

Dato atto che il Comune di  Modica, in piano di riequilibrio finanziario pluriennale dal 2012, ha già
proweduto ad attivare la misura massima delle entrate comunali e che, pertanto, si ritiene necessario, al fme
di assicurare i] reperimento delle risorse finanziarie per il risanamento dello stato di dissesto finanziario e per
l'attivazione  delle   entrate  proprie  dell'Ente  propedeutiche  alla  predisposizione  del  bilancio   stabilmente
riequilibrato, dover mantenere per ]a rideteminazione de]le imposte delle tasse locali nella misura massima
consentita daLla Legge, così come  ....

Richiamato,   infine,   l'art.13,   comma   15,   del   Decreto   legge   6   dicembre  2011,  n.   201,   il   quale
testualmente recita:

" 15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tc"iffarie relative alle

entrate  tributarie dei comwii  sono  inviate  al  Ministero dell'economia e  delle finanze  -  Dipartimento delle
ftnanze,  esclusivamente per via telematica,  mediante inserimento del testo delle  stesse nell'apposita sezione
del portale del f;ederalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cuì all'articolo  1, comma 3,



del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360.  Per  le  delibere  regolamentari  e  iariffarie  relative  alle
entraìe tributarie delle province  e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a
decorrere dall'anno di imposta 202 1 .

15-bis.   Con   decreto  del   Ministro  dell'economia   e   delle  finanze,   di   concerto   con   il   Ministro
dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digiiale, da adottare entro novanta giorni dalla data di enirata in
vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conf;erenza Stato-città ed autonornie locali, sono
stabilite le specifiiche tecniche del j;ormato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15,
in   modo  tale   da   conseniire   il   prelievo   automatizzato   delle   infiormazioni   utili   per   l'esecuzione   degli
adempimenti  relativi  al  pagamento  dei  tributi,  e  sono fissaie  le  modalità  di  attuazione,  anche  graduale,
dell'obbligo di effettuare il predetto irwio nel rispetto delle specifiiche tecniche ri'iedesime.

15-ter.  A  decorrere  dall'anno  di  imposta  2020,  le  delibere  e  i  regolamenti  concernenti  i  tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone
fisiche   (IRPEF),  dall'imposta  municipale  propria  (IMU)   e  dal  tributo  per  i  servizi  indivisibili  ¢ASI)
acquistano efflcacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma  15, a condizione che detta
pubblicazione awenga entro il  28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamenio si rifierisce;  a tal fine,
il  comune  è  tenuto  a  effettuare  l'invio  telemaiico  di  cui  al  comma  15  entro  il  termine  perentorio  del   14
ottobre   dello  stesso  anno.   I  versamenti  dei  tributi  diversi  dall'imposta  di   soggiorno,   dall'addizionale
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TAsl la cui scadenza è fissata dal comune prima del  1° dicembre di
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'arino precedente. I versamenti dei
medesimi  tributi  la cui  scadenza  è fissata  dal  comune  in  data  successiva  al  1°  dicembre  di  ciascun  anno
devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per
l'intero  anno,  con  eveniuale  conguaglio  su  quanto  già versato.  In  caso  di  mancata  pubblicazione  entro  il
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'ari:no precedenie.

15-quater. A decorrere dall'amo di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle
tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'ariicolo 4 del decreto legislatìvo
14  marzo  2011, n.  23.  al  contribuio di soggiorno di cui  all'articolo  14,  comma  16,  lettera e),  del decreto-
legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con  modificazioni.  dalla legge  30  luglio  2010,  n.  122,  rionché  al
contributo di cui all'articolo  1, comma  1129, della legge  30 dicembre 2018, n.145, hanno effetto dal primo
giorno del  secondo mese  successìvo a quello della  loro pubblìcazione  effettuata ai  sensi del  comma  15.11
Ministero dell'economia e delle finanze prowede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui
al  periodo precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi  successivi  alla data di  inserimento nel portale  del
federalismofiscale.".,

Vista la nota del Ministero dell'economia e delle finanze prot. n. 5343 del 6 aprile 2012, con la quale
è stata resa nota l'attivazione, a decorrere dal 6 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica
dei      regolamenti      e      delle      delibere      di      approvazione      delle      aliquote      attraverso      il      portale
C.www.portalefiederalismofiscale.gov.if'.,

Visto  l'art.  4  del  D.  Lgs.  n.  23/2011   avente  per  oggetto  "Dj.sposz.zz.o7O/.  ;.#  m4Jeri.fl  d/./ec7era/jsmo

fisca/G m2mz.c7Po/e",  che ha introdotto  la possibilità per i  Comuni  capoluogo di  Provìncia,  per  le Unioni  di
Comuni, nonché per i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte, di istituìre
con deliberazione di Consiglio Comunale un'imposta di  soggiomo a carico di coloro che al]oggiano presso
le strutture ubicate sul proprio territorio, imposta da applicare secondo criteri di gradualità, in proporzione al
prezzo, fino a 5,00 euro per ogni notte di soggiomo;

Richiamate:
-la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del  15  febbraio 2013, esecutiva, con la quale è stata

istituita l'imposta di soggiomo ed approvato iL relativo regolamento di attuazione;
-le  deliberazioni del  Consiglio Comunale n.114  dell'8  luglio 2017, n.  27  del  27  marzo 2019,  n.  36

del  28  aprile  2021,  n.  32  del  29  luglio  2023  e  n.  12  del  14  marzo  2024,  con  le  quali  sono  state  apportate
modifiche al regolamento dell'imposta di soggiomo;

Premesso,   altresì,   che   l'art.   42   del   richiamato   Decreto   Legislativo     n.   267/2000   definisce   le
competenze del Consiglio comunale, individuando fi.a queste ]'istituzione e l'ordinamento dei tributi, ma con
esclusione  della  deteminazione  delle  relative  aliquote,  che  quindi  ricade  nella competenza residuale  della
Giunta comunale di cui all'art. 48 comma 2;

Visto l'art.  5  del vigente regolamento comunale per l'applicazione dell'Ìmposta di  soggiomo ove,  al
ecimm& l , re¢iiA:. "La misura dell'imposta è stabilita con deliberazione della Giunta comunale.'..,      _

Ritenuto  di  approvare  per  il  2025  le  tariffe  per  l'imposta  di  soggiomo  nella  misura  indicata  nelle
tabelle  allegate  al  presente  atto  del  quale  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  con  aumento  alla
misura massima di € 5,00 la tariffa prevista per ogni notte di soggiomo per le strutture ricettive top di gamma
quali gli alberghi con cinque stelle e gli agriturismi con cinque spighe/girasoli, e confemando le tariffe per
Le altre tipologie di strutture ricettive;



Ritenuto,  infine, che ai sen§i dell'art.  13, comma  15-quater, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n.
201,  convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214,  introdotto dall'art.15-bis, comma
1,  lett.  b),  del  Decreto-Legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito  con    modificazioni   dalla Legge  28  giugno
2019, n. 58, a decorrere dall'anno di imposta 2020, i   regolamenti   e le delibere di approvazione delle  tariffe
relativi all'imposta  di soggiomo di cui all'art. 4 del Decreto Legìslativo  14 marzo 2011, n. 23, hanno effetto
dal   primo giomo del secondo mese successivo a quello della loro  pubblicazione nel   sito infomatico di cui
all'art.  1, comma 3, del Decreto  Legislativo 28 settembre  1998, n. 360;

Visto l'OREL;
Vista  la  Legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.  48,  "Prowedj.me#/i`  /.7i  /emc! c7j. azt/owomj.e  /occr/i.."  e

successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.12 della Legge regionale 3  dicembre  1991, n. 44 "Nc/ove #orme per z./ co##o#o swg/i. fl//j.

dei comuni, delle province e degli altri enti locali della Regione Siciliana. Norme in materia di ineleggibilità
a deputato regionale." ..

V±sto tl Decreto Legìisl&ti+vo  ls agosto 2000, n. 267  C.Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli
enti iocaii ....9

V.ista \a Legge 27  djicembre 2006. r\. 296 ¢`Disposizioni per  la fiormazione  del  bilancio  annuale  e
pluriemale dello Stato flegge finanziaria 2007).",

Visto  il  Decreto  legislativo  14  marzo  2011  n.  23,  recante  "Dz.spos!.z/.o«z'  ;'»  mcz/erz.a  c7/./ecJera/z's"o

f iscale munic ipaie.",

Propone

Per le motivazioni in narrativa esposte:
1)  di  approvare  per  il  2025  le  tariffe  per  L'imposta di  soggiomo  nella misura  indicata nelle   unite

tabelle, che  allegate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale, con aumento alla misura
massima di € 5,00 la tariffa prevista per ogni notte di soggiomo per le strutture ricettive top di gamma quali
gli alberghi con cinque stelle e gli agriturismi con cinque spighe/girasoli, e confemando le tariffe per le altre
tipologie di strutture ricettive;

2)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.13,  comma  15-quater,  del  Decreto-Legge  6  dicembre  2011,  n.
201,  convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214,  introdotto dall'art.15-bis, comma
1,  lett.  b),  del  Decreto-Legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito  con   modificazioni    daLla  Legge  28  giugno
2019, n. 58, a decorrere dalL'anno di imposta 2020, i   regolamenti   e le delibere di approvazione delle  tariffe
relativi   all'imposta  di soggiomo di cui all'art. 4 del Decreto Legislativo  14 marzo 2011, n. 23, hanno effetto
dal   primo giomo del secondo mese successivo a quello della loro   pubblicazione nel   sito infomatico di cui
all'art.1, comma 3, del Decreto  Legislativo 28 settembre  1998, n. 360;

3)  di  dare  atto,  infine,  che  si  procederà,  entro  i  temini  di  legge,  alla trasmissione  telematica della
presente deliberazione mediante inserimento del testo nel "Por/c}/e de//ec7er¢/i.smo/i§ccr/e", che costituisce a
tutti gli effetti adempimento dell'obbligo di invio a] Ministero dell'Economia e delle Finanze -Dipartimento
delle Finanze di cui al combinato disposto dell'art.  52, comma 2, del Decreto Legislativo  15  dicembre  1997,
n. 446, e dell'art.13, comma  15, del Decreto Legge n. 201/2011  come ribadito con la circolare prot. n. 4033
del 28 febbraio 2014 della Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del predetto Dicastero;

4) di disporre la pubblicazione delLa presente deliberazione sul sÉto web di questo Ente;
5)  di  munire  la  presente  deliberazione  della  clausola  della  esecuzione    immediata,  con  separata  e

successiva  votazione  unanime,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art.134,  comma 4,  del  Decreto  Legislativo  18
agosto 2000, n. 267/2000, e dell'art.12, comma 2, della Legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44/1991.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1, comma  1,
lett. i), della Legge regionale  11  dicembre  1991, n, 48, come modificato ed integrato dall'art.12 della Legge
regionale 23 dicembre 2000, n. 30.

Parere del  Responsabile del Settore proponente  per la  regolarità tecnica: favorevole /sgrrofevo]e

Modica, lì 1  r,^   ^^^1
1    '   '  Lg,   £U£U II  Responsabil       lsettore

PmemdelResponsabiledelseftoreFimziffioperlaregolariticontibile:favdrevole/sfav7ole

Modica, lì i   1   FFO    ,n®E
11  Responsabi]e de     ettore Finanziario

+
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare   opertura finanziaria, ù sensi degli arft.  153,  183,
191 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267, con esa da impegnare al cap. del Bilancio
2022/2204, esercizio 2023.
Modica, lì

1]  Responsabile de] Settore Finanziario

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n.
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IMPOSTA DI SOGGIORNO
Tariffe 2025

ó  '   '  !   ,   ..

Tabella 1
Esercizi alberghieri

Alberghi, motel, alberghi residenziali,
alberghi diffiisi, villaggi-albergo,
residenze della salute-beauty farm

Classificazione Imposta
5 stelle €  5,00
4 stelle €  3,00
3  stelle €  2,00
2 stelle €   1,50
1  stella €   1,50

Tabella 3
Strutture ricettive a gestione non

imprenditoriale
Tipologia Imposta
Affittacamere € 2,00
Bed and breakfast € 2,00
Locazioni turistiche € 2,00

Tabella 2
Esercizi extra - alberghieri

Alberghi, motel, alberghi residenziali, alberghi diffiisi,
villaggi-albergo

residenze della salute-beauty farm
Tipologia Imposta
Country house € 2,00
Case e appartamenti per vacanze € 2,00
Case per ferie € 2,00
Case religiose di ospitalità € 2,00
Centri soggiomo studi € 2,00

Tabella 4
Agriturismo

Classificazione Imposta
5 spighe/girasoli €  5,00
4 spighe/girasoli €  3,00
3 spighe/girasoli €  2,00

2 spighe/girasoli €   1,50

1  spiga/girasole €   1,50



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per fame
parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Preso atto  che  su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri  favorevoli  ai  sensi

dell'art.1,  comma  1,  lett.  i)9  della  Legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.  48,  come  modificato  ed
integrato dall'art.12 della Legge regionale 23 dicembre 2000, n.30;

Ritenuto di dover prowedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'OREL;
Vista  la  Legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.  48,  "Prowedz.menfz.  z.J¢  /emo  cJj.  cr#/onomz.e

/occ[/!.. " e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.12 della Legge regionale 3  dicembre  1991,  n.  44 "Nwove #orme per z./ co#fro//o

sugli  at[i  dei  comuni,  delle  province  e  degli  alwi  enti  locali  della  Regione  Siciliana.  Norme  in
materia di ineleggibilità a depuia[o regionale.".,

Visto    il    Decreto    Legislativo    18    agosto    2000,    n.    267    "res/o    e/j?z.co    de//e    /eggz.
sull'ordinamento degli enti locali.".>

Vìsta  la  Legge  27  dìcerrLbre  2006,  n.  296  .`Disposizioni  per  la fiormazione  del  bilancio
amuale e pluriennale dello Stato flegge finanziaria 2007):C.,

Visto   il   Decreto  legislativo   14   marzo  2011   n.   23,   recante   "Di.sposJ.zJ.onJ.  J.#   mczferj.o  c7j.

f iederalismo f iscale municipale.".,

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte:
1) di approvare e far propria la deliberazione di pari oggetto richiamata in premessa, che si

allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;
2)  di  munire  la  presente  deliberazione  della  clausola  della  esecuzione     immediata,  con

separata  e  successiva  votazione  unanime,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.   134,  comma  4,  del
Decreto  Legislativo   ls  agosto  2000,  n.  267,  e  dell'art.12,  comma  2,  della  Legge  regionale  3
dicembre  1991, n. 44.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

L  g_ (ML
L'ASS       OREAZI      0/          /                                        ILSEGRETA    OGEN         LE/LA

•``_-..                                ,                                                                                                     _      !,.   `..-\1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZI0NE

La presente deliberazione è pubblicata per 15 giomi consecutivi all'Albo Pretorio online
del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: www.comunemodica.rg.it.

Modica lì
11 Segretario Generale

11  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione,  attesta  che  copia  della  presente

:+#:peeà#,?distbhff#i:all'Albo
lff25Pretor:;  o-nlinfiAft:l !g2o5nu?:

di   Modica,   senza
ed  è  repertoriata  nel

registro delle pubblicazioni al n.
Modica, lì

11 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della Legge

regionale 3 dicembre  1991, n. 44.

E divenuta esecutiva il ai sensi dell'art.12, comma 1, della Legge

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo.
Modica, lì

11 Segretario Generale


